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ABSTRAKT
Hledáním podstaty role státu v ekonomice se zabývali již starořečtí

filozofové. Myšlenky ekonomického liberalismu se dále rozvíjely od
francouzských fyziokratů přes Adama Smithe až po např. Miltona Friedmana,
který považuje vládu za formu nezbytné dobrovolné spolupráce lidí. V období
liberalizace pak dochází k přechodu od dobrovolné spolupráce k trhu, neboť tato
spolupráce již není nezbytná. Tento liberalizační trend je hlavní charakteristikou
změny současné role státu v ekonomice a velmi významným způsobem
ovlivňuje způsob chování dřívějších monopolů, které jsou postupně vystavovány
plně konkurenčnímu prostředí.

Cílem práce je identifikovat příčiny změn chování zákazníků v důsledku
liberalizace na trhu s elektrickou energií a stanovit doporučení pro
elektroenergetické společnosti v oblasti tvorby produktové nabídky pro volný
trh.

V rámci této práce byl proto sestaven obecný model vývoje tvorby užitku
spotřebitelů, který byl následně parametrizován pro období liberalizace. Na jeho
základě vznikla metodika analýzy vývoje potřeb spotřebitelů, jejímž cílem je
umožnit energetickým firmám stanovit novou produktovou strategii zaměřenou
na nízkonákladové produkty, diferenciované produkty a inovativní produkty.

Z teoretického pohledu je přínosem této práce především model tvorby užitku
spotřebitele, který je z teoretického hlediska ojedinělý. Z praktické stránky tento
model umožní managementu energetických společností porozumět vývoji
tržních podmínek v této prozatím neprobádané fázi vývoje trhu a aplikovat tyto
poznatky pomocí správně definované strategie.
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ABSTRACT
The role of the state was one of the main topics of ancient philosophy. The

idea of economic liberalism developed from the era of French physiocrats and
Adam Smith to the thoughts of Milton Friedman who saw the state as a
necessary and volunteer cooperation of people. During the liberalization it is
clearly seen, that in some areas the former need for cooperation is not necessary
any more and that the market forces can fully replace it. This liberalization trend
is one of the main characteristics of current role of state in the economy and it
influences the behavior of former monopoles on the newly structured market.

The goal of this thesis is to identify the reasons for the change in behavior of
the customers during the liberalization of the electricity market and define the
recommendations for the energy companies in the area of their product strategy.

There is defined a generic model of customers behavior based on the utility
theory. This is followed by its parameterization for the conditions of post-
liberalization development phase of the market. Based on this model there was
developed an analytical methodology for the new product strategy focused on
the low cost products, differentiated products and innovative products.

The general model of customer’s utility function development can be seen as
the main theoretical value of this thesis. This model will help management of
energy companies understand the development of the market after liberalization
and recommended strategic options for energy companies can be seen as the
most practical result of this thesis.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Práce je zaměřena na liberalizační trend v ekonomice, ke kterému dochází

především v tzv. síťových odvětvích. Tento liberalizační trend je hlavní
charakteristikou změny současné role státu v ekonomice a velmi významným
způsobem ovlivňuje způsob chování dřívějších monopolů, které jsou postupně
vystavovány plně konkurenčnímu prostředí.

Tlaky tržního prostředí se zcela logicky promítají především do produktové
strategie, kde tyto podniky musejí změnit svůj dřívější monopolistický přístup,
který byl charakteristický především úzkou a neflexibilní produktovou nabídkou
s příliš univerzální strukturou cen a tarifů.

Postliberalizační období na trhu je z teoretického pohledu velmi málo
probádáno a existuje zde potřeba pro definování teoretických principů a jejich
následné praktické aplikace.

1.1 Kořeny liberálního myšlení

Hledáním podstaty role státu v ekonomice se zabývali již starořečtí
filozofové, kteří hledali smysl a podstatu ekonomického aktivity člověka a
formulovali princip individuálního a obecného blaha. Silná idea garanta
obecného blaha ve formě státu je pak přítomna např. u Platona. [7]

Jako průkopníky ekonomického liberalismu lze považovat francouzské
fyziokraty, kteří svou ideou přirozeného řádu významně ovlivnili pozdější
klasickou školu v čele s Adamem Smithem. Jeho Pojednání o podstatě a původu
bohatstvím národů je pak často považováno za vrcholné dílo ekonomického
liberalizmu. O postavení státu v ekonomice se pak přela většina dalších
ekonomických škol od marxistů přes neoklasicisty až po keynesiánce.

Z pohledu této práce je důležitá především myšlenka Miltona Friedmana,
který ve své knize Svoboda volby píše: „Vláda je do jisté míry formou
dobrovolné spolupráce, způsobem, který si lidé zvolili jako prostředek
k dosažení některých svých cílů, prostřednictvím vládních institucí, protože věří,
že je to nejefektivnější prostředek, jak jich dosáhnout.“ [6]

Tato míra dobrovolné spolupráce však může s vývojem ekonomiky měnit, což
je nejlépe vidět na síťových odvětvích jako je energetika, kde vláda opouští
možnost regulovat podnikání a uvolňuje pravidla tak, aby mohl její funkci
převzít trh.
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1.2 Evropský rámec liberalizačního procesu v energetice

V elektroenergetice je liberalizační proces již v plném proudu. Rámec pro
liberalizaci tohoto odvětví poskytly evropské direktivy EC/96/92 a EC/2005/54,
které definovaly podmínky pro otevírání trhu s elektrickou energií včetně jeho
harmonogramu.

Tyto podmínky byly následně zapracovány do energetického zákona. Dne 1.1.
2002 tak započalo postupné otevírání trhu s elektrickou energií, kdy si nejprve
mohli volit dodavatele elektrické energie největší zákazníci s roční spotřebou
nad 40GWh. Ke dni 1.1.2006 je pak dána možnost volby dodavatele elektrické
energie i domácnostem, což lze považovat za konec liberalizace a počátek
postliberalizačního období, které je předmětem zkoumání této práce.

2 CÍL PRÁCE
Cílem práce je identifikovat příčiny změn chování zákazníků v důsledku

liberalizace na trhu s elektrickou energií a stanovit doporučení pro
elektroenergetické společnosti v oblasti tvorby produktové nabídky pro volný
trh.

Práce je zaměřena především na sektor domácností, který je z pohledu
dodavatelů nejvíce turbulentní, a to i přesto, že u velkoodběratelů dochází také
ke změnám jejich nákupního chování. Velkoodběratelský segment tedy není
součástí práce, neboť rozhodování právnických subjektů se bude řídit částečně
odlišnými pravidly.

Hypotéza, ze které bude práce vycházet, stanovuje teorii užitku jako příčinu
změn chování spotřebitelů na liberalizovaných trzích a předpokládá, že lze
vytvořit model, na jehož základě je možno sledovat proměnu chování
spotřebitele při přechodu z monopolního do tržního prostředí.

3 ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ
Postup zpracování byl definován ve třech základních krocích. V prvním kroku

byl na základě teoretických východisek definován model tvorby užitku. Na jeho
základě byla v druhém kroku provedena parametrizace, která umožní
namodelovat vývoj produktové nabídky v posliberalizačním období. Z něj byla
v závěru práce vydefinována doporučení pro strategické řízení produktové
nabídky energetických firem na liberalizovaném trhu.
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Obr. 1: Postup řešení

4 HLAVNÍ VÝSLEDKY PRÁCE
Výsledky této práce lze rozdělit na čtyři základní části, které na sebe

vzájemně navazují a pokrývají stanovený rámec práce od teoretických
východisek tvorby modelu, přes jeho definici, obecnou parametrizaci pro období
liberalizace až po doporučení pro strategické řízení produktové nabídky
elektroenergetických firem na trhu.

4.1 Teoretická východiska tvorby modelu

Základní tezí celé disertační práce je, že řešení problematiky se přímo odvíjí
od potřeb zákazníka a svobody volby při jeho vývoji vícekriteriálních
preferencích vlastností produktů.

Cílem bylo vypracovat takový model, který umožní popsat celý proces
uspokojení potřeb zákazníka tak, že bude zobrazovat:

• vícekriteriálnost jeho rozhodování o užitku při spotřebovávání statků;

• plynulou prioritizaci jednotlivých kritérií;

• cykličnost celého modelu (případně nekonečnost).
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Z tohoto důvodu je zapotřebí nejprve analyzovat matematické modelování v
teorii ordinálního užitku a generické strategie, které umožní posoudit podmínku
vícekriteriálnosti a prioritizace potřeb.

4.1.1 Teorie užitku a její matematické modelování

Jedním ze základních zákonů mikroekonomie je zákon klesajícího mezního
užitku. Výzkumem bylo zjištěno, že užitek ze statku roste s jeho užitím zhruba

[…]


Základním cílem této strategie je postupné nahrazení stávající produktové
nabídky založené na historických produktech novou produktovou nabídkou
zaměřenou na všechny tři oblasti potřeb (nízkonákladové produkty,
diferencované produkty a inovativní produkty). Jedná se o následující 4 kroky
při obměně produktové nabídky:

1. rozšíření produktové nabídky o diferenciované produkty od roku
2007 do roku 2009
- zacílení marketingu především na segment S2
- netto marže 680mil. Kč

2. rozšíření produktové nabídky o inovativní produkty od roku 2007 do
roku 2009
- zacílení marketingu především na segment M2
- netto marže 672mil. Kč

3. postupné nahrazení hist. produktů nízkonákladovou nabídkou od roku
2007 do roku 2009
- zacílení marketingu především na segment M1,S1,D
- marže neutrální

4. historické produkty budou plně vyřazeny z nabídky v roce 2009

Tato produktová situace popisuje situaci všech subjektů na celém
energetickém trhu. Z pohledu jednotlivých hráčů bude důležité rozhodnout, na
který produktový segment se budou postupně specializovat, aby budovali svou
konkurenční výhodu a snažili se vyhýbat segmentům s nejvyšší silou
konkurenčních subjektů.

51

5 PŘÍNOS PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI
Základním přínos této práce pro vědu je kombinování prozatím nezávislých a

vzájemně neprovázaných teorií z oblasti mikroekonomie (teorie užitku) a
z oblasti managementu (generické strategie). Jejich kombinací vznikl model
tvorby užitku spotřebitele, který je z teoretického hlediska zcela nový. Na jeho
základě byl následně vytvořen model chování zákazníků na liberalizovaných
trzích, který v praxi umožní managementu energetických společností porozumět
vývoji tržních podmínek v této prozatím neprobádané fázi vývoje trhu a
aplikovat tyto poznatky pomocí správně definované produktové strategie.

Definice modelu založeného na šroubovicovém vývoji užitku spotřebitele
navíc může v budoucnu sloužit jako základ pro podobné práce například
v oblasti hospodářských cyklů, inovačního managementu nebo analýzy
produktových portfolií, neboť její platnost je obecná.

Dalším teoretickým přínosem může být také samotná rovnice šroubovice,
která se vine kolem osy kvadrantu prostoru. V této formě není šroubovice
popsána v učebnicích geometrie a její odvození vzniklo jako přirozený důsledek
kombinace výše uvedených teorií. Toto tvrzení však nebylo hlouběji zkoumáno,
neboť není náplní této práce.

6 ZÁVĚR
V úvodu této práce byl definován cíl, který stanovil potřebu identifikovat

příčiny změn chování zákazníků v důsledku liberalizace na trhu s elektrickou
energií a formulovat doporučení pro elektroenergetické společnosti v oblasti
tvorby produktové nabídky pro volný trh. V kapitole 4 této práce byl definován
model založený na teorii užitku, která je zdrojem změn chování spotřebitelů na
trhu. Následně byl tento model parametrizován na měnící se podmínky
v liberalizovaných odvětvích, což vyústilo v metodiku analýzy a tvorby
produktových portfolií na liberalizovaném trhu.

Na základě těchto skutečností je možno konstatovat, že cíl této práce byl
splněn v plném rozsahu.
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PŘÍLOHA A – REPORT ANALÝZA STRATEGICKÉHO
ROZVOJE PRODUKTOVÉHO PORTFOLIA
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- spotřeba 8TWh/rok
- preferují nízkonákladové

produkty (rychlý přesun k
diferenciaci)

SEGMENT M2

- mladé domácnosti
- nadprůměrné příjmy
- spotřeba 3TWh/rok
- preferují diferenciované

produkty (rychlý přesun k
inovacím)

SEGMENT S1

- starší domácnosti
- podprůměrné příjmy
- spotřeba 9TWh/rok
- preferují nízkonákladové

produkty (pomalý přesun
k diferenciaci)

SEGMENT S2

- starší domácnosti
- nadprůměrné příjmy
- spotřeba 5TWh/rok
- preferují diferenciované

produkty (pomalý
přesun k inovacím)

SEGMENT D

- důchodci
- podprůměrné příjmy
- spotřeba 12TWh/rok
- dlouho nemění

preference (pomalý
přesun k nízkým nákl.)

Charakteristika vývoje marží
- nejvyšší nárůst marží zaznamenají

segmenty domácností s vyššími příjmy
(M2,S2), které budou preferovat produkty s
vyšší přidanou hodnotou (diferenciované a
inovativní

- stagnaci vývoje marží lze očekávat u
domácností s nižžšími příjmy (M1,S1,D)

- z trhu budou postupně vytlačeny historické
produkty

- v letech 2007 až 2008 budou největší část
celkové marže tvořit produkty
nízkonákladové

Vývoj marží dle zákaznických segmentů Vývoj marží dle charakteru produktů

Produkt: elektrická energie
Region: celá Česká republika
Trh: domácnosti
Tržby: 37mld. Kč/rok
Období: 2007 – 2009
Zpracoval: Lukáš Výlupek

- převážná většina produktové
nabídky je v současnosti zaměřena
na historické typy produktů, které
předepisoval regulační úřad

- všichni hlavní hráči na trhu (ČEZ,
E.ON, Pražská energetika) nejsou
aktivní při získávání nových
zákazníků v oblasti domácností

- jedinou výjimku tvoří produkty tzv.
zelené energie

1. rozšíření produktové nabídky o diferenciované produkty zacílení MKT především na segment S2 netto marže 680mil. Kč
2. rozšíření produktové nabídky o inovativní produkty zacílení MKT především na segment M2 netto marže 672mil. Kč
3. postupné nahrazení hist. produktů nízkonákladovou nabídkou zacílení MKT především na segment M1,S1,D marže neutrální
4. Postupné opuštění historických produktů a jejich vyřazení z nabídky v roce 2009
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