Oponentní posudek disertační práce

Název práce: Modelování vývoje tvorby užitku spotřebitele na liberalizovaném trhu

Autor práce: Ing. Lukáš Výlupek

Oponent práce: doc. Ing. Petr Dostál, CSc., Vysoké učení technické v Brně, Fakulta podnikatelská

V předložené disertační práci je řešena problematika modelování vývoje liberalizovaného trhu v oblasti energetického segmentu. Práce velmi stručně hodnotí stav řešené problematiky. Je uveden cíl práce a velmi stručně vymezena metoda zpracování. Podstatnou část disertační práce tvoří kapitola zabývající se výsledky práce. V této části je uvedena tvorba modelu využívajícího logaritmické a goniometrické funkce. Je definován model pomocí výše uvedených funkcí a jeho interpretace v dvou a trojrozměrném prostoru. Dále je zobrazen model monopolní, přechodové a tržní fáze. Je definována nabídka produktů na trhu – nízké náklady, diferenciací a inovace, historické produkty a jsou stanoveny jejich marže. Segmentace je provedena do pěti oblastí: - důchodci, starší domácnosti s nízkými příjmy, starší domácnosti s vysokými příjmy, mladé domácnosti s nízkými příjmy a mladé domácnosti s vysokými příjmy. Autor analyzuje historické řady vývoje a simuluje budoucnost. Výsledkem jsou autorem navržené terčové grafy prezentující vývoj v jednotlivých segmentech. Dále jsou zobrazeny grafy vývoje marží v rámci jednotlivých segmentů. Na závěr je uveden velmi stručný přínos práce pro vědu a praxi a literatura.

Na některé nedostatky, které je nutné upozornit:

- nejasná definice hypotézy na str.10,
- nedefinování parametru p , u , v z hlediska matematického i ekonomického,
- chybí popisky os v grafech,
- nejednotná je symbolika použití proměnné R v tabulkách a terčových grafech.

V práci mohl být věnován prostor ostatním metodám modelování. K použité literatuře je nutné podotknout, že by mohla být aktuálnější, chybí odkazy na články ze sborníků, časopisů, příp. z web stránek. U literatury autora nelze odvodit, které části disertační práce

byly publikovány. Problematika šroubovic je využívána v elektrotechnice. U vytvořených časových řad je použit malý počet hodnot pro predikci.

Přínosem práce je originální aplikace modelu do oblasti ekonomické a jejich názorná interpretace. Rovněž lze velmi kladně hodnotit vhodně uvedené příklady.

Otázky k obhajobě:

Je model využívající uvedených spojitých funkcí a jejich kombinací (skládání a posuv) adekvátní praxi a vystihující nelineární procesy?

Nebylo by možné model z důvodu nedostatečné liberalizace v energetice ověřit v jiném segmentu trhu?

Závěr:

Předkládaná disertační práce naplnila stanovené cíle, odpovídá požadavkům a nárokům kladeným na tento druh prací.

Disertační práci ing. Lukáše Výlupka **doporučuji** k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit titul PhD.

Ve Brně 04.06.2006

doc. Ing. Petr Dostál, CSc.

Oponentský posudek na disertační práci

Ing. Lukáše Výlupka **Modelování vývoje tvorby užitku spotřebitele na liberalizovaném trhu**

Zpracované téma se vyznačuje kromě aktuálnosti také originalitou, kterou spatřuji ve :

- vymezení funkce státu v procesu liberalizace
- aplikaci na trh s elektrickou energií a to jak z pohledu spotřebitele tak i energetické společnosti
- dvoustranném přístupu, který se odvíjí od zákazníka ke strategii energetických firem
- modelovém přístupu k řešení předcházejících tří bodů

Zvolenému cíli autor přizpůsobil i strukturu práce, těžiště které postavil na definici modelu, jeho parametrizaci a na doporučení pro strategické řízení produktové nabídky.

Přínos práce je v aplikaci teorie užitku na spotřebitele a na strategii dodavatelů v reálné ekonomice. Na rozdíl od četných prací, které jsou orientovány jenom na stranu nabídky, resp. na podnikovou efektivnost, v předloženém modelu hraje primární úlohu užitek, resp. užitečnost spotřebitele.

Metodické upřednostnění goniometrické funkce užitku před logaritmickou funkcí považuji pro analýzu energetické užitečnosti za adekvátní. Výklad modelu je však na některých místech i pro teze až příliš stručný, co narušuje kontinuitu výkladu.

Použitá literatura je sice reprezentativní, ale jedná se o literaturu, která je považována za základní literaturu pro magisterské studium. (Výjimkou je jenom literatura uvedena pod bodem /4/).

Zpracování tezí autor po formální stránce podcenil. Některé rovnice na straně 17. se překrývají a jsou dokonce nečitelné.

Dílčí připomínky :

Autor se orientuje na chování spotřebitele a správně předpokládá, že užitek je funkcí důchodu a ceny. To ale platí od určité úrovně autonomní spotřeby, která je na důchodu nezávislá. V ekonometrických modelech se tato úroveň označuje za faktor setrvačnosti a jeho základem je minulá spotřeba. Tady se utváří prostor pro hlubší analýzu chování spotřebitele.

Subkapitola 4.4.1 „ANALÝZA současné produktové nabídky na trhu“ vůbec není analýzou. To je členění jednotlivých skupin produktů podle literatury.

Subkapitola 4.4.2.1 má charakter dotazníkových otázek, které jsou vhodně formulovány pro účely utváření strategických postupů dodavatelů energie.

Přínos práce – chování zákazníků na liberalizovaných trzích - je v každém případě přínosem. Postrádá ale jeden základní prvek a tím jsou cenové změny dodavatelů, které ovlivňují chování spotřebitelů a jejich rozhodování. Ocenil bych, kdyby se

disertant pokusil v rámci obhajoby odhadnout vliv např. 10% zvýšení ceny energie na jednotlivé segmenty a jestli zabudování cenových změn naruší průběh v rámci šroubovice.

Celkové hodnocení:

Disertant stanovený cíl splnil. Z metodického hlediska je na škodu že nezohlednil v modelu cenové změny na které spotřebitel i v bohatších zemích než je ČR reaguje citlivě.

Přes tyto připomínky předložená práce představuje přínos jak v oblasti metodologie, tak i pro reálnou praxi .

Z těchto důvodů práci plně doporučuji k obhajobě.

V Brně, 21/6/2006

Prof. Ing. Pavel ONDRČKA, CSc